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Anotace

Tato práce je zaměřena hlavně na úlohu radiologického asistenta při SPECT

vyšetření myokardu, kdy se zde uplatňuje v celém rozsahu od přípravy pacienta, nahrá-

vání dat, kontroly kvality a zpracování studie.

Cílem vlastní práce bylo vyhodnocení vyšetření perfuzního SPECT-zobrazení

myokardu u dětí vyšetřených na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie ve Fa-

kultní nemocnici v Motole v letech 2002-2008 – jejich počtu, indikací a výsledků, co

se týče poruch perfuze a funkce myokardu levé komory srdeční. Bylo provedeno srov-

nání normálních hodnot ejekční frakce (EF) metodou gated SPECT (za použití softwaru

4D - MSPECT) s fyziologickými hodnotami echokardiografickými.

Byl analyzován soubor 37 dětí ve věku od 7 do 18 let vyšetřených v letech 2002

– 2008 metodou perfuzního SPECTu myokardu. Nejčastějšími indikacemi k vyšetření

byly: anomální odstup levé koronární artérie z plicní tepny, transpozice velkých tepen

po anatomické korekci, Kawasakiho nemoc, EKG zátěžové změny a bolesti na hrudi.

Z třiceti sedmi pacientů mělo normální nález 19 pacientů, abnormální nález mělo 18

pacientů. Počet vyšetření SPECT - zobrazení myokardu je 68 (někteří pacienti měli kli-

dové i zátěžové vyšetření). Z toho bylo 53 hradlovaných (gated) studií - 35 zátěžových,

18 klidových. Non gated studií bylo 15.

Srovnání normálních hodnot EF metodou gated SPECT s fyziologickými hodno-

tami 3D echokardiografickými provedeno u 15 pacientů vyšetřených v posledních 2,5

letech za použití vyhodnocovacího programu 4D - MSPECT. Normální hodnoty ejekč-

ních frakcí levé komory srdeční stanovené metodou gated SPECT jsou vyšší než 70%.

U 3D echokardiografie je normální hodnota průměrně 60%. Vyšší hodnoty EF při pou-

žití metody gated SPECT jsou dány malou levou komorou, kdy v důsledku rozptýlené-

ho záření dochází k podhodnocení objemu levé komory a abnormálně vysoké hodnotě

ejekční frakce.
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Annotation

This thesis is focused mainly on the role of radiology assistant in myocardial

SPECT examinations, which are here applied in its entirety, from preparing the patient,

recording of data, quality control and processing studies.

The aim of this study was to analyse cardiac gated SPECT imaging at children

examinated in the Clinic of Nuclear Medicine and Endocrinology in the University

Hospital Motol in years 2002-2008 – their numbers, indications and results concerning

of impairment of perfusion and function of myocardium of the left ventricle. There

were compared normal values of ejection fractions (EF) of gated SPECT (evaluated by

software 4D-MSPECT) with normal values of 3D echocardigraphy.

37 children aged 7 do 18 years underwent cardiac gated SPECT imaging in the

Clinic of Nuclear Medicine and Endocrinology in the University Hospital Motol in

years 2002-2008. The main indications for examinations were: anomalous origin of the

left coronary artery, transposition of the great arteries after arterial switch operation,

Kawasaki disease, stress related ST depresion on ECG and chest pain. From 37 patients

had normal result 19 children, abnormal result 18. The totale count of cardiac SPECT

studies are 68 ( some patients had stress and rest examination). 53 studies are gated (35

after stress, 18 in the rest ). 15 patient underwent non gated SPECT study. At 15 chil-

dren who underwent gated SPECT study in the last 2,5 year evaluated by use of 4D-

MSPECT software we compare normal values of ejection fraction calculated by gated

SPECT to normal values of EF of echocardiography. The normal values of EF LV of

gated SPECT are higher then 70%. The normal values of 3D echocardiography are ap-

proximatelly 60%. This difference is explained on the basis of smaller hearts, with high

rate of scatter which causes underestimation of volum of the left ventricle and abnor-

mal high values of ejection fraction.
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1. Úvod

Nukleární kardiologie používá principy nukleární medicíny tzn. použití otevře-

ných zářičů uvnitř těla, které jsou snímány scintilační kamerou (gamakamerou). Scinti-

lační kamerou jsou snímány mapy prostorového rozložení aplikovaného radiofarmaka

ve vyšetřované anatomické části těla pacienta.

Metody nukleární medicíny (tedy i nukleární kardiologie) jsou založeny na tak-

zvaném indikátorovém nebo stopovacím principu, který objevil maďarský chemik Gy-

örgy Hevesy v roce 1913. Jeho podstatou je shodné chemické chování izotopů. Radio-

aktivní izotopy reagují chemicky stejně jako stabilní izotopy téhož prvku. Na rozdíl od

stabilních prvků jsou ale radionuklidy viditelné prostřednictvím jejich záření, které

vzniká při radioaktivní přeměnách jejich atomových jader a je vyzařováno do okolí.

Sloučeniny označené radioaktivním prvkem lze proto sledovat a jejich množství měřit

detektory gama záření. Za objev indikátorového principu a jeho využití dostal roku

1943 G. Hevesy Nobelovu cenu za chemii.

Perfuzní scintigrafie myokardu je dnes nejpoužívanější metodou nukleární kar-

diologie. Slouží k zobrazení regionální distribuce myokardiální perfuze po intravenóz-

ním podání radiofarmaka, které je pak snímáno za pomoci jednofotonové emisní tomo-

grafie(SPECT), při níž se scintilační detektor kamery otáčí v postupných krocích kolem

pacienta. Technikou ekg-gated SPECT lze po aplikaci perfuzního radiofarmaka posou-

dit nejen perfuzi, ale i funkci levé komory během jednoho vyšetření.

Největší měrou se používá při vyšetřování pacientů s ischemickou chorobou sr-

deční. Zde má význam především v diagnostice a rizikové stratifikaci, a tím umožňuje

zpřesnit způsob terapie. Současně s bouřlivým rozvojem kardiologie v posledních letech

dochází i k významnému pokroku v radionuklidovém zobrazování myokardu, zejména

u zátěžové jednofotonové emisní výpočetní tomografie (SPECT). Tento vývoj se dotýká

nejen samotné techniky zobrazování myokardiální perfúze a funkce (metoda gated

SPECT) a nových programů pro kvantitativní hodnocení, ale i klinického využívání a

počtu provedených vyšetření.
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SPECT myokardu při vyšetření dětí je celkem vzácný, má odlišné indikace a je

vázán na pracoviště pečující o nemoci srdce u dětí. Vyšetření slouží k ověření regionál-

ního prokrvení myokardu u některých onemocnění kardiovaskulárního systému: Kawa-

sakiho nemoc, transpozice velkých tepen po anatomické korekci, transplantace srdce,

kardiomyopatie, bolesti na hrudi, srdeční traumata, anomální odstup levé koronární arté-

rie z plicní tepny.
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2. Anatomie

SRDCE

Makroskopický popis

Srdce je dutý svalově vazivový orgán kuželovitého tvaru,uložené ve střední čás-

ti hrudníku ve vazivovém vaku osrdečníku - perikardu. Na boční plochy osrdečníku

naléhá pravá a levá plíce, které od osrdečníku jsou odděleny poplicnicí - pleurou.V pře-

du srdce s perikardem dosahuje až ke sternu. Na srdci rozeznáváme dorzokraniálně ba-

sic cordis, což je místo, kde vstupují a vystupují velké cévy do a ze srdce. Tato část je

tvořena převážně pravou a levou srdeční předsíní. Kaudálně je srdce tvořeno pravou

a levou srdeční komorou, které přecházejí v srdeční hrot – apex cordis. Hrot sahá vlevo

do 5. mezižebří. Pravá a levá boční plocha srdce, je konfigurována hlavně plochou pra-

vé a levé komory srdeční. Přední plocha pravé komory přechází ostře do zadní plochy

komory – margo acutus. Na rozdíl od toho přední a zadní plocha levé komory v sebe

přecházejí po vlně – margo obtusus.

Na povrchu srdce jsou patrny dva příčné žlábky. Jsou to sulcu atrioventricula-

ris(coronarius)dexter a sinister, které procházejí napříč srdcem. Pravý odděluje pravou

předsíň od pravé komory a levý odděluje levou předsíň od komory levé. Dalšími žlábky

jsou sulcu interventriculáris anterior a posterior. Probíhají podélně na přední a zadní

ploše srdce. Žlábky rozdělují srdce na pravou a levou předsíň a pravou levou komo-

ru.Ve žlábcích probíhají hlavní kmeny koronárních tepen, žil a lymfatických cév.

Plochy srdce jsou následující: přední, vypouklá, obrácená ke sternu a k žebrům,

spodní ležící na bránici – diafragmatická, zadní – vertebrální, obrácená k hrudním ob-


[…]

ře

ní

20
08

1. LJ / /
2. LV /
3. OJ /
4. FM /
5. KP /
6. OM /
7. ŘL /
8. ŠP /
9. KT /
10. BL /
11. OP /
12. GM /
13. ČM /
14. ČK /
15. EL /
16. FO /
17. JA /
18. MB /
19. ML /
20. ŠD /
21. ZK /
22. FK / /
23. TK /
24. VL / / /
25 PL / /
26. MB / /
27. ŽD /
28. SP /
29. HZ /
30. HV /
31. BT /
32. KP /
33. VI /
34. BD /
35. MJ /
36. TI /
37. TA /
Cel-
kem
studií

16 1 5 3 4 5 9

Tabulka č. 2 Perfuzní SPECT myokardu
- Počet vyšetřených dětských pacientů za období 2002 - 2008

- 50 -

Po
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G

K

N
G

Z

1. MČ 17 +
2. DŠ 15 +
3. PO 8 +
4. MM 17 + +
5. BM1 13 + +
6. KZ 16 +
7. LV2 16 +
8. KČ 16 +
9. KF2 16 + +
10. AJ 14 +
11. LE 14 +
12. BM2 12 + +
13. JO 14 + +
14. OF 12 +
15. MF 9 +
16. VL 10 + +
17. MG 9 + +
18. JL 14 + +
19. KF1 10 + +
20. LV1 13 +
21. LP1 10 + +
22. LP2 12 + +
23. DŽ 28 + +
24. BM2 19 +
25 PS 8 + +
26. ZH 12 + +
27. VH 12 + +
28. TB 5 +
29. PK 13 + +
30. IV 15 + +
31. DB 15 + +
32. JM 12 + +
33. IT 18 + +
34. AT 17 + +
35. KT 15 + +
36. PŠ 7 + +
37. MO 16 + +
38. PK 7 +
39. LB 13 + +
40. TK 16 + +
41. LŘ 18 + +
Cel-
kem
studií

35 18 10 5

Tabulka č.3 Statistika perfuzních SPECT studií u dětských pacientů v letech 2002 -
2008
( GZ – hradlovaný perfuzní SPECT myokardu po zátěži, GK - hradlovaný perfuzní SPECT myokardu za

klidových podmínek, NGZ – perfuzní SPECT myokardu po zátěži (non gated), NGK - perfuzní SPECT

myokardu za klidových podmínek (non gated))
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hmot-
nost výška tělesný povrch

GZ-EF
(%)

GK-EF
(%)

ECH-
EF(%)

22,5 124 0,889 68,0 60,8
25 136 0,994 78,0 82,0 60,8
Průměr 73,0 82,0 60,8
SD 5,0 0,0 3,2

29 129 1,019 79,0 60,2
36 143 1,203 69,0 70,0 60,2
Průměr 74,0 70,0 60,2
SD 5,0 0,0 3,4

41 152 1,329 73,0 60,1
45 158 1,422 63,0 60,1
36 154 1,270 Průměr 75,0 73,0 60,1
SD 70,3 73,0 3,2

55 177 1,682 72,0 58,8
51 164 1,541 69,0 71,0 58,8
55 165 1,598 70,0 58,8
59 174 1,711 76,0 58,8
62 185 1,827 73,0 73,0 58,8
64 180 1,816 66,0 58,8
57 155 1,551 79,0 73,0 58,8
66 163 1,712 72,0 58,8
Průměr 72,1 72,3 58,8
SD 3,5 0,0 3,4

Tab. č. 4 Srovnání průměrné hodnoty EF metodou GSPECT s normálními hodnotami

dle 3D ECHOkardiografie pro jednotlivé velikosti dětí dle tělesného povrchu.
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12. Závěr

Perfuzní scintigrafie myokardu je dnes nejvíce používanou metodou nukleární

kardiologie. Největší měrou se používá při vyšetřování dospělých pacientů

s ischemickou chorobou srdeční. Zde má význam především v diagnostice a rizikové

stratifikaci a tím umožňuje zpřesnit způsob terapie. SPECT myokardu při vyšetření dětí

je celkem vzácný, má odlišné indikace a je vázán na pracoviště pečující o nemoci srdce

u dětí. Vyšetření slouží k ověření regionálního prokrvení myokardu u některých one-

mocnění kardiovaskulárního systému. V našem souboru jsou nejčastější indikace ano-

mální odstup levé koronární artérie z plicní tepny, transpozice velkých tepen po anato-

mické korekci, Kawasakiho nemoc, EKG zátěžové změny a bolesti na hrudi. Při vyhod-

nocení se můžeme setkat s problémy způsobenými malým srdcem pacienta. Normální

hodnoty ejekčních frakcí levé komory srdeční stanovené metodou gated SPECT jsou

vyšší než 70%. U 3D echokardiografie je normální hodnota průměrně 60%. Vyšší hod-

noty EF při použití metody gated SPECT jsou dány malou levou komorou, kdy

v důsledku rozptýleného záření dochází k podhodnocení objemu levé komory a abnor-

málně vysoké hodnotě ejekční frakce.

Radiologický asistent se při SPECT vyšetření myokardu uplatňuje v celém roz-

sahu od přípravy pacienta, nahrávání dat, kontroly kvality a zpracování studie. Dále

musí prokázat dobré komunikační schopnosti. Pokud přichází pacient s obavami a stra-

chem z vyšetření, musí pacienta uklidnit a jeho obavy rozptýlit.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – 14 – gated SPECT 3D zobrazení endokardiálního povrchu v ED a ES za

použití programu 4D – MSPECT u dětí vyšetřených v letech 2006 – 2008. Hradlovaný

SPECT umožňuje posoudit funkci levé komory – pohyblivost stěn a stanovení objemů

včetně ejekční frakce

Příloha č.15 – tomografické řezy a polární mapy z levé komory srdeční, vyhodnocené

za použití programu 4D-MSPECT

Příloha č. 16 – testy kvality
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