POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: JOSEF KRÝTUFEK

Studijní obor: Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: uloha rozhodčího aritmetika při peršan!

Název bakalářské práce: šovinismus v angličtině u dětí

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slábá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přílohy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení: Zpracování vlastní práce je kvalitní, přínosné a data originální, což v hodnocení převážilo u některých nepřesností v textu (str. 25 - nesprávné názvy rekonstrukčních metod).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

KTERÉ REKONSTRUKČNÍ METODY SE POUŽÍVAJÍ
PŘI ZPRACOVÁNÍ PERFUZNÍ SCINTIGRAFIE
MYOKARDU ?

Datum:

17.4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Jakl /